have the followiog preface :

—

" Ad cxpechendas rcgui iiocessitates niiHtiam semper non crediiiius ar-

" matani sufticcrc sohun, sed in arduis sa;pe uegotiis uiermem audivimus

" fuisse multotiens pcruccessariaiii. Probavit hoc Aleuinus thesaurarius

" Turonensis, intcr consiliarios Karoli magni primus pra;cellcns. Qui
" statuni ccclesia; semper evcxit iu melius, et impcratoris aniniuin ad
" salutaria monita studuit iuformare. Quisquis igitur circa latus principis

" mihtare decreveris, ex ejus familiaritate nichil tibi rcpromittas pcrpetuuiu,

" scd mutationi obnoxiuni totuiii orbeiu aniniadvertas ; sicut ait pliiloso-
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Galf. Mon. Dianae ad insulam sub solis occasu sitam perductus est, quam Abstractof

liih i n -t. • -i /-1- i-i • -i. j tlie history^'"- '• a 8UO nomine lintanniam nuncupavit. Gigantibus igitur de-ofthe
bellatis qui inibi habitaverant, jirimus regnavit. Bntons:

. . tho first
Primtis Eex Brutus. Hic Trinovantum, id est, novam Trojam, bookof

quam Luudoniam vocamus, acdificavit, temporibus Hcli sacer- Mwmoiitli.
dotis.

LlBER SECUNDUS.

Locrimis. The second

Godoleva ; foemina, tcmporc Samuelis ct Homeri. ^ '

Mempricius ; temporc Saulis rcgis Judceorum.

Embraucus ; ' hic Eboracum ct castellum Puelhirum coilstruxit

temporc David regis.

Brutus, cognominc " viridc .scutum," tcmpore Salomonis."

Rudbudetrabs ;
^ hic aidificavit Cantuariam ct Wiutoniam tcui-

pore Amos propheta\''

Bladud ; hic construxit Bade, et Ijalnea, et ibi posuit ignem
jjcrpetuum in domo MiuervaB.

Lier; qui coustruxit Legerecestriam.'' Hic tautum tres filias

habuit, quarum primse dixit, " Quanta est apud
" te dilcctio mea?" Cui ilhi, " Sub luna, (puL;

" disterminat ab aeternis mutabilia, nichil in-

" veuiri poterit quod tanti possit esse michi."

Ait rex mediae, " Et apud te qiianti est amor
" mei?" Ait, " Pretiosior est mihi cuuctis

" opibus, et omuia quae desiderautur huic uon
" valeut comparari." Tunc rex juniori, " Tu me
" quantum diligisP' At illa, " Quantum habes

" phas, ' Jklobile mutatur semper cum principe vulgiis.' Inter hacc duo
" niutabilia nuUam tibi repromittas securitatem. Insulam quam modo
" iuhabitamus,gigantibus effugatis, primi Britones incolueruut ; et Britto-

" uibus invitati suut Saxones, regni sublimati sunt diademate. De Dacia

" more piratico quidam patriam incursantcs, brcvi tempore regimen

" obtiuucnmt. Tribus istis in prajlio subjugatis, populus in ligno

" vcniens et timicis ferreis monarchiam obtinuit. Quatuor ergo popu-

" lorum principibus juxta temporum vicissitudiuem patriam i.stam totam .

" subjugatam fuisse non dubites." See abovc, pp. 178, 179.

^ Rudbudetrabs'] Kudbudethras,' Etnbraucus] Ebraucus, A.
2 Salomonis] Here MS. A. has

in a later hand, " Leil ; hic Caer-

" leil aedificavit eo tempore quo

" Salomou tcmplum ccdi-ficavit, et

" regina Saba vcnit audere sapieu-

" tiam Solomonis, circa annum ab

" origine roundi m.aimmccxiii."

A.
^ proplieke ] Tunc aquila lo^jue-

batur Sheftonia?, ins. A. in an> ;hcr

hand.

* Bladud] Bladut, A.

^ Legerecestrium ] Legecestriam,

A.
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History ofj

the Britons

:

the secoiul
book of
Geoffre.v of

Mouniouth.

Cordeilla.^

Cunedagus

" tautum vales, tantum te diligo." llex igitur Galf. Mon.

iratus juravit eam nicliil regni sui participa- Lib. ii.

turam ; et regno suo cum duabus diviso, dedit

eas duobus ducibus Britauniie. Juuiorem vero

omnino fecit extorrem
;
quam tamen Aganippus

rex Gallorum pra3 specie pulcritudinis conduxit

nxorem. Sorores autem illius patrem suum
diutius desiderato vivontem expuleruut a rcgno ;

qui, ad Cordeillam filiam suam fugiens, et ad

pedes ejus provolutus, ait, " Precor ut michi
" regno expulso, saltem victum non abneges et

" vestitum." Illa vero patris commota lacrimis,

cum viro suo Aganippo rege Britauniam adiit,

et, generis suis debellatis et pereraptis, patrem

regno restituit. Et post patrem regnavit annis

quinque.

hoc tempore Osee ct Ysias fuerunt, et Roma
facta est.

Eivaldo ; hoc tempore sanguis pluit tribus diebus.

Gurgutius.

Sisillius.

Lago.

Kinemarcus.

Bobogodo vel

Porrex.

Dummallo ; L

Gerbegus.-''

ic quinque reges qui erant in Britannia debel-

lavit, et leges qua3 Molmutin» vocantur creavit.

LlBER Teetius. Genuit filios Beliuum et Brennum ; qui post Galf. Mon.

mortem patris compraeliati sunt, sed tandem ^ib. iii.

confoederati matris eorum interventu, Belinus

regnuni optinuit. Breunus autem dum apud

tirbem regnasset Seuonensem, cum ccc. milibus

Gallorum ad Italiam venit, et eam usque ad

Senogalliam super mare Adriaticum sitam occu-

l^avit ; et ibi abinvicem separati sunt Galli.

Quorum centum milia Delfos adeuntes Grsecorum

gladiis perierunt. Alia vero centum milia intra

Graeciam remanentes, primum Gallo-Graeci a

candore corporis, postea autem Galatha) idem

' Cordeilla ]
" QuEC a filiis sororis

" sua; victa in carccre se interfecit,"

ins. A. in another hand.

* Cunedagus ] Cuuedagius, A.

;

circitcr annos ab origiue raundi

4443, ins. A. iu auother hand.

^ Gerbegus'] Gerbegug, A.
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Galf. Mon.
Lib. iii.

Hamonius
LlBEO SECUUDO.

sunt appellati. Alia autem centum milia re-Historyof

manscrunt, Ticinum, Mediolanum, Pergamum et ^ ri ons

Brixiam construentes, Cisalpinaj GallifB nomen
dederunt. Unde Gallia transalpina qua3 ultra

Alpes habetur, et Gallia Cisalpiua qu33 infra

Alpes est, vocitatur.

Gurgutarturc.

Kintclmus.

Sisinnius.

Marcus.

Danius.

Moriudus.

Gorbonianua.

Arcallo.'

Elidurus pius.

Peridurus.

Marganus.

Cumanus.
Idwallo.

Runo-

Gerontinus."

Catellus.

Coillus.

Porrex.

Cherin.

Fulgenius.

Eldradus.

Andragius.

Urianus.

Eliud.

Elodacus.

Clotenus.

Gurguntius.

Merianus.

Bledano.

Capoenus.

Sisillius.

Blagabred.

Arunai.

Eldol.

Eedion.

Redolcbis.

Sanuil.

Pir.

Capoir.

Dignellus.

Hely.

Luid ; bic Lundoniam renova-

vit, et nomine suo Carluu-

den^ vocari prsecepit.

The third
book of
Greoffrey of
Moiimouth.

LlBEE 1111*"^

Galf. Mon. Cassibellanus : hunc proditioue Andi'ogei fratris sui vicit The fourth

Lib. iv. Julius Cesar. ISTam cum Julius Cesar bis victus terga sua °° "

Britonibus ostenderet, pra3 gaudio ludum statueruut Britanni,

in quo filius Androgei filium regis interfecit. Unde rex fratri

suo mortem minatus est, nisi filium suum sibi traderet ad

occidendum. Unde Androgeus Cesarem revocavit, et tradita

1 Arcallo] Avkallo, A.
- Gerontinus] lerontinus, A.

VOL. II.

^ Carluiuhji] Calunden, R.
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Historyof sibi Luiidonia riatrcm suum ct gentem Biitouum K,omanis Galf. Mon.
thcBritons: u- -i T ih iv

Bubjugavit.. ^"'- '^-

Themantius.

Cristus naius est.

Kinelinus. Ilunc Augustus Cesar Roma) cingulo militari

(lonavit.

G uidcrius.

Armigarius.'

Marius.

Coillus.

LlBER V'"'.

Th(" fiftli Lucius ; hic primus fidem Christi suscepit, et herede careus mor- Galf. Mon
Ixiok ol j- -i

ijeollrc.v of luufi est
; pust quem ^^i"- ^.

Monmouth. geverus perdomuit Britones rebellantcs
;
qui fecib vallum inter

Britoncs et Pictos ; sed, eo tandem a Pictis

percmpto,

Basianus, fratre suo Zcta superato, regnavit.

Caurasius Basianum occidit.

Alectus Caurasium,

Asclepiodotus Alectum occidit, ct Gallium socium ejus ; uude
Walesbroc - dicitur.

Cole, dux Colecestrife, Asclepiodotura occidib.

Constautius Cole subjugavib sibi, et post mortem ejus regnans

X. annis, Heleuam filiam ejus duxit, et post

Constantinus filius ejus, qui postea Romam occupavit, et Con-

stantinopolim asdificavit, de suo nomine sic

vocatam, trauslato ilhic imperio.

Octavius, dux Ge-\viseorum,^ regnum optinuit.

Trahern, avnncidus Helenaj, Octavium vicit et regnum optini^it.

Octavius, dissijjatis Komanis rcgnum obtiiiuit; ({ui seuio con-

fectus invitavit Maximum senatorem, et ei

filiam suam unicam cum reguo donavit.

JMaximus, patrc Britannus, filius Joheliui avuuculi Helenaj,

matrc vero et natione Komanus, Armoricjorum

regnum, quaa nunc Britannia dicitur, debellavit,

Umbaldum ducem Armoricum et xxv. milia

armatorum cum eo intcrfecit, et quicquid erat

masculini sexus per Armoricam. Tandem se-

dato regno Armorico ipsum Britannico populo

replevit. Triginta milia militum et centum

^ Armigarius^ Anixigarus, A.
" Walesbroc'\ WalohroCjA. Walbrook iu the city of London.
3 Gewiseornm^ Gewisseonini, A.
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Galf. Mon. milia plebanornm ab insula Britannia collegit, History of

^''^•^- et eos por divcrsas Armorici regni nationcs (jjg.
t'»c Bntons:

tribuit, fccit(iue altcram Britanuiam, et cam
Conano Meriadoco donavil. Ipsc Vero ulteriorem

Galliam cL totam Gcrmanian sul)jugavit, tronum
suuni statueiis apud Trcvcros. Impcratores vero

Gratianum et Valentinianum, alterum intcrcmit,

alterum cx Roma fugavit. Conanus autem, ut

nullam commixtioncm cum Clallis faccret, dc-

crcvit ut cx Britannia insula mulicrcs venirent

quae suis maritarentur. Diicxit crgo imucios iu

Britanniam insulam ad Dconotum rcgem Cor-

nubia?. Dconotus igitur collcgit ])er diversas

provincias nobilium iilias luimero xi. milia vii-

ginum, dc plebanis sexaginta milia, apud Lun-
doniam, quas Guanius rcx Ilunorum cL Melga
rex PicLoi'um pericliLaLas inLcrfeceruuL apud
Colouiam Agrippiuam.

LiBER Sextus.

Galf. ^[on. Gratianus municcps, cum Maximus intcrfcctus fuisset Ilomse The sixth

1^'b. vi. ab aniicis Gratiani impcratoris, ccpit diadema fjeoiTrev of

Britanniae, sed a plebanis interfectus est. Bri- Monmoutli.

tones subjcctiouem sui in pcrpctuum voventes

Romanis, acccpcrunt legionem Romanam, uuaj

venicns in Biutanniam, inter Albaniam et Deiram

a mari uBquc ad marc, murum construxiL ad

arccndos hostes, et postmodum repcdavit. Itc-

rum hostcs Guauius ct Melga Britoncs opprcs-

serunt. Unde dictum est Ecbio tcr cousuli

gemitus Britoimm. Tunc Cuitelinus Lundoni-

ensis archiei)iscopus in Minoreni Britanniam, ut

auxilium a confratribus postuhiret, transfreta-

vit ; reguabat tunc in ilhi Androcnus quartus

a Conano Mcriadoco.

Constantinus fratcr Aldroeni cum duobus milibus militum

transfretavit in Britauniam iusulam, ct a Guite-

lino Lundoniensi archicpiscopo rcgni diadcma

susccpit
;
qui ex regina sua tres filios genuiL,

Constantem, Aurelium Ambrosium, Uterpendra-

gon. Coustans factus est monachus in ecch^-sia

Amphibali infra Wiutoniam.

Constans monacus per Yortigernum consulem Gewiseorum
erectus est in regem et cousilio ipsius Vorti-

gerni postmodum interfectus est.

P 2
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Histor}'of LlBEU VU"'.
'the Britons

:

Sevcnth Vortigemus regui diadema suscepit ; Aurelius Ambrosius, Uter- Galf. Mon.
book of pendragou, fugerunt in Minorem Britanniam. Lib. vii.

Monmouth. Temporc Vortigerni venit Horsus et Hengistus.

Venit etiam Gcrmauus Autisiodorensis et Lupus

Treeacensis episcopi in Britanuiam.

Vortimerius filius Vortigerni erectus cst in regem a Britoni-

bus : cum autem Horsus et Hengistus impe-

tum Vortimerii ferre non possent, petierunt

Germaniam ; sed Vortimerius insidiis novercae

suse Rowein interfectus est, ct sepultus in Lun-

donia.

Vortigernus restitutus est in regnum. Heugistus cum trecentis

milibus armatorum reversus est in Britanniam.

Postmodum Vortigeruus et Hengistus in pago

Ambrii convenerunt kaleudis Maii, facturi pacem
cum Britonibus. Sed Saxoues dolo principes

Britonum invaserunt, et quadringentos sexa-

ginta baroues et consules Britonum cultris inter-

fecerunt. Eldol consul Claudiocestriae, visa pro-

ditione, sustulit palum, quo septuaginta Saxones

interfecit. Cum autem Saxones totam fere Bri-

tanniam occupassent, Vortigernus secessit in par-

tes Cambrise, turrim fortissimam aedificaturus

;

ad quem adductus est Merliuus.'

LlBER VIII»'.

The eighth Aurelius Ambrosius regni diadema suscepit, et iu turrim quam Galf. Mon.

Vortigernus sedificaverat ipsum combussit. Eldol ^^^- ^'"'-

Hengistum interfecit. Aurelius, Uterpendragon

fratre suo ministrante, coream gigantum ab

Tberuia fecit afFerri. Eboracum vero Samsoni

concessit, m'bem Legiouum Dubricio arcbiepi-

soopis. Eopa quidam dc Saxonibus, fiugens se

medicum, Aurelium regem veneno occidit. Se-

pultus autem est in cimiterio Ambrii quod

vocatur Corea gigantum.

Uterpendragou, fratci' Aurelii regis, sublimatus est iu regem,

qui ex Ygerua uxore Gorlois ducis Coruubiae,

falsa specie mariti decepta, geuuit Arturimi et

Auuam
;

qui bibeus de fonte quam Saxones

veneno afFeccrant, sepultus est infra Choream
gigantum.

' J/t';7mi/6] Melliuus, A.
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LlBER IX"'.

Galf. Mon. Artiirus a Dubricio, Legionum urbis arcbiepiscopoj consecratus History of

1^'^-i^- est in regoni in civitate Cirecestria. Arturus "'.^^"'°"^-

Cbeldi-icum ducem Saxonicum, et scxcentas naves of Geoflrey

quas Cbeldcricus babebat, in fugam vcrtit
;
quem ^q^^^^""

post occidit dux Cornubiaa Cador in insula

Tbanet. Arturus Piramum capellanum suum,

post Samsonem, apud Eboracum archiepiscopum

praefecit. Mare transfretavit. Frollonem ducem
Eomanorum Parisius interfecit. Comitia suis

distribuit. Post revertens in Britauniam in festo

Pentecostes curiam babuit in iirbe Legionum,

LlJiJEll X"'.

Galf. Mon. Luoius reipublicEe procurator duodecim viros misit Arturo, Tlie tenth

^^^- ^- petens ab eo tributum dari Eomanis. Arturus °° '

super hoc exasperatus, transfretavit infinito

exercitu congregato ; inter eundum gigantem

interfecit. Cum Lucio vero congrediens victo-

riam reportavit. Interim audita Modredi sui

nepotis infamia Britanniam petiit, et congredi-

ens cum Modredo victoriam reportavit. Tamen
letaliter vulneratus, in insulam Abvallonis ad

curanda vulnera sua secessit. [Anno Incarna-

tionis DXLii.]

Galf, Mon. Constantinus, filius Cadoris ducis Cornubiae, suscepit diadema
^it*- ^i- BritanniaB. Filios Modredi trucidavit, alterum

in ecclesia Sancti Amphibali apud Wintoniam,

alterum Lundoniis. Qui cum viginti annis reg-

nasset, sepultus est apud Choream gigantum.

Aurelius Conanus, nepos Constantini, monarchiam suscepit, tri-

cesimo regni suo auno defunctus.

"Wortiporins Saxones superavit, et monarchiam adeptus popu-

lum cum diligentia et pace gubernavit.

Malgo totam insulam optinuit ; Yberniam, Yslandiam, God-

landiam, Orcades, Norwegiam, Daciam adjecit

potestati suae.

Catericus Godmunduin regem Affricanorum, cum centum sexa-

ginta milibus Britanniam infestantem, sustinere

non potuit, sed intra Cirecestriam obsessus

Ysembertum nepotem regis Francorum God-

mundp venisse in auxilium expavit. Capta

civitas succensa est. Theonus Lundoniensis ar-

chiepiscopus, et Cadiocenus Eboracensis, ad tuta-

mina nemorum in Walliis diffugerunt.
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Historyof Britones raultis temporibus monarchiam amise- Galf. Mon.

runt, Walia tantum tiibus tirannis subdita. Sed L'''- ^i-

ncc Saxones adepti sunt insulaj diadema, tribus

subditi regibus. Interea missus cst Augustinus

a beato Gregorio. Ethelfridus rex Nortahim-

brorum, cnm apud Legeeestriam mille ducentos

inonachos interfecisset, et ci Britones restitia-

r sent. amisit de suis decem milia.

Caduanus dux A^enedociaa regni diadcma suscepit ajind Le- Galf. Mon.

gccostriam, pacem fecit cum Athelfrido rege l-'^- ''i'-

Northanhimbrorum, partito iuter se regno.

Caduallo filins Caduani, consilio Briani nepotis sui, congressum

faciens cum Eadwino rege Northanhimbrorum,
amissis multis militibus in fugam conversus

est adiens Yberniam. Qui passus naufragium

ll

applicuit in insulam Gaimareiam, ubi infirmatus

ad mortom carnem fcrinam desideravit. Qua
non iuvcnta, Brianus feniur suum scidit, et ab-

straxit inde frustum, coxit, et pro vcnatione

porrexit Caduano, qui ea vcscens convaluit. Qui

navem ascendens venit ad Salomoncm rcgem
Brilannia3. Cujus auxilio cuin deccm milibui

militum veniens in Majorem Britanniam, Ed-

winum regem Nortanhimbrorum occidit, et

quadi-ngesimo octavo regni sui anno migravit a

siBCuh). Cujus corpus Britones, balsamo condi-

tnin, in f|uadam ajnea ymaginc ad mensuram
statuiic sua3 fusa, posuerunt super occidentalem

portam Lundonije, sed et ecclesiam siibtus in

honore Sancti Martiui oedificaverunt.

Cadualadrus ' filius Caduallonis, cum duodecim annis regnasset,

incidit in infirmitatem. Britannia fame nimia

superveuiente consumpta est. Cadualadrus cum
navigio miserabili petiit Alanum regem Armo-
ricorum, eb jiost, abjectis mundialibus, Romam
petiit, et a papa Sergio confinnatus, anno ab in-

carnatione Uomini secentesimo octogesimo nono,

migravit ad Dominum.

Ivor filius Cadnaladri Saxones infestavit Ixix.^ annis, sed non
pi'ofuit. Jam non vocabantur Britones sed Gua-

lenses, vocabulum sive a Gualone duce eorum,

sive a Galaes regina trahentes. Post quem

' Cadualadrus] Cadualladrus, A.
|

' lxir.'\ Ixxx., A.
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Bupervenientibus Ansjhs, Bntones ct nomcn et Historvof^
., \ >

thc Britons.
regnum penitus amiscrunt.'

Anni
Domini.

CCCCXLIX.

De Saxonibus.

Tempoi-e Yortiffcrui resris pseudo Cliristiani, Britonea Historyof

in nde catholica persistentes amicti gravissime

crebris incursionihus Scotorum et Pictorum, cnm
a Eomanis auxilium impetrareut, sicut consueve-

rant, ct haberc non possent ; ad subsidium con-

ferendum invitarunt Germanos. Quorum auxiho

roborati virihter restiterunt. Horsum autem et

Heugistum principes eorundem, errorc gentiUtatis

penitus involutos, Vortigernus provincia Kentensi

donavit, Hengisti fiham adhuc incredulam acci-

pieus in uxorem. Progi'essu tcmjioris ortis inter Sketfh of

Britones ctGermanicos inimicitiis, Britannia, quou- of the*
°^^

dam alter orbis a cosmographis nominata, pluribus Conquest.

annis eam incursantibus undique Saxonibus, Anghs
et Jutis, hidibrio fortunaj subjacuit. A finibus

namque Germaniaj navigio vecta gens frequenter

erumpens, lacessivit maritima circumquaque. Bri- Institution

^ ., ., a- ,- 1 1
]•• ofkmgdoni

tonibus itaque proiligatis, dum lu orc gladu pagos

Britonum percussisset quam phirimos, et agroa

iucolere commodum judicasset, nec unius dominio

subici partium studia diversarum ullatenus tole-

rarent, principes suos arrogantioris vocabuh tituhs

insigniri decrevit, et ut essent honoratiores apud
finitimos, pro diversitate provinciarum quas jam a

Britonibus violenter extorserant, eos reges appel-

lari aancivit, sicut trames multifidus in sequenti

pagiua per septenarium numerum infra hmitatus,

signanter ostendit. Igitur qui reges Germauicorum

' MS. F. fo. 74 ; MS. T. fo. 44.

MS. A. adds iu the form of a

note: " Merlhius: Exin coronabitur

" germanicus rermis et eneus priii-

" ceps humiliabitur (vel humabi-
" tur). Terminus illi positusest

" quem transvolare nequibit. Cen-
" tum uamque quiuquaginta annis in

" inquietudiue et subjectioue mane-
" bit, et trecentis vero insidcbit."

After omiserunt, MS. Faustina,

A. 8, reads in rubric, " In prophetia

" Merlini quotieus inter legendum
" occurrerit tibi dictio qucedam
" dissilaba, scilicet exin, totieus de

" regni mutatione vel de regni nimia
" coucussione noveris coeptasse

" Merlinuni, et uuam jam prfEces-

" sisse cognoseas et alteram iu

" proximo superventuramexpectes.

" Quo tempore Saxones veuerunt

" in Britanniam."
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Accoimt of in Britannia primo Chriati fidem susceperint, vel a
thc follow- -1 • • • — • X
ingarrant'e- quibus cpiscopis, quive rcges regno rcuuuciantes
'"''"^- terreno nionachatum clegerint, invenies in sequen-

tibus. Cnm autem Saxoncs Occidentalcs magni-
tudine virium superaverint et Anglos et Jutas,

cum etiam sex alios rcgcs et eorum regna dominio

suo subjecerint; cum ad ultimum optinuerint to-

tius BritanniEe nionarchiam, cur regnum ipsorum

Anglia norainetur, ct nou Saxouia, qui pro certo

novit edisserat. Quicquid tamen minus habent in

nomine suppleatur in ordine. Sic reguum West
Saxonum, non quia sit aiitiquius, scd quia magnifi-

centius et diuturnius, reliquis seriatim dispositis

praeponatur in serie.
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o'f'i?'^ r'i
'^wi vocati siint hw usqiie reges West Saxonum, alhinc appellati

suiit solnmmodo rcges Anglomm, sed nondum monarchiam
ojjttiiuerunt.

Boisriiof Dcccxxx. Atliclwolfus filius Eadbricti, xx. annis. Hic in a?tate IJ- Hunt.
>««"

• piimneva fuit episcopus Wintoniensis. Herodibus aliis defi- P" ^^^"

cientibus postraodura, nccessitatc corapulsus, in se gubernacula
regni siiscopit. Hujus temporibus inraisit Deus omnipotcns H. Iliiut.

crudelissirnas gentes qu;c nec a;tati nec sexui parcerent, sci- P"

licot Dacos cura Gotliis, Norwagenses cum Suathedis, Wan-
dalos cuni Fresis ; rini ab exordio j-egni sui usquc ad advcntura

Normannorum Willelmi regis ductu ccxxx. annis Angliam de-

solaverunt. Qui nonnunquam etiam ex affinitate Britannia3 Dei
vindices et stimuli Galliam invaserunt. In Italia Luuam
civitatem subvcrterunt, ducom habentes Biher filium regis

Danemarchiai ct Hastiugum magistrum sunm.

DCCCL. Edebaldus filius Edelwolfi regis. t

DcccLix. Edtlbrictus filius Edelwolfi regis.
U'cgnaverunt

DCCCLxnii. Edrcdus fihus Ldelwolfi regis. J

De regihits Anglortim uhi vel a qiiihts regaJem snsceperint

itnctionem, vel uhi tiimnluti suut.

Reign of DCCCLXXiT. Alurcdus filius Edclwolfi junior, cpii regiam unc-

tionem olim a Leone i^apa quarto Romaj susceperal, Anglorum
regnura suscepit, et xxviii. annis laboriosissime sed fortissime

rexit. Hic Aluredus Lundoniam, caput rcgni Merciorum, cui- W. Mal-

dam primario Etheredo cum filia sua Elfieda concessit, quaj "'esb.,"

primi jjartus difficultatem experta perpetuo viri complexum egiQi 105
exhorruit, protestans non convenire regis filiai ut illi voluptati 123.

'

se inmisccrct, quam talc incommodum po.st tempus urgeret.

Hic aliam filiam suam Eltrudem Ealdewino Calvo Flaudren-

sium comiti nuptui collocavit ; de qua Baldewinus genuit duos

filios Arnulfum et Aldnlfum. Aldulfus autem comes factus est

Bolonia3. Rex Aluredus, licet inter arma leges sileant, inter W. Mal-

ficmitus armorum leges tulit, et centurias quas hundred dicunt, mesb.,

et decimas quas thiethingas vocant, instituit. Unde in semitis g \ qt^

"'

((ure per quadrivium finduntur armillas aureas jussit suspendi

qua3 viantium aviditatem riderent, dum non essent qui eas

arriperent. Hic etiam xxiiii. horas qua) rotantur inter diem et

noctem jugiter ita dividebat, ut octo transigeret in orando,

legendo, scribendo
;
post in cura corporis octo

;
postmodum in

expediendo regni negotia alias octo. Dum autem omnia feli-

citer consummasset, Wiutonia3 sepultus est iu ecclesia beati

Petri de Hyda.
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W. Alal- Dcccc. Eadwardiis filius Alurcdi rcgnavit auiiis xxiiii". ITistoryof

niesb., jjj(. consecratus est a Pleiemundo Dorobernensi arcliiepiscopo '^^ "^ "* ''

S l'>) l'^c ^P"'^^ Kingestune, litterarum scientia multo patro infcrior, sed Eawaid tho

regni potestatc gloriosior incomparabiliter. Hujus filiam Edi- '^'"'-'-

vam Oto Romanus imperator acccpit uxorem ; aliam Adildam

Karolus simplex rex Francorum accepit uxorem ; tertiam vero

Eagitbam Sistricus rex Nortaidiimbrorum acccpit uxorcm ;

quartam autem Ealgipham Hugo magnus diix Parisiensium

accepit uxorem.
Ib. § 129. Formosus papa sententiam excommunicationis in regem Sevcn

Eadwardum tulit, eo quod pcr octo annos omnis regio Gewi- conseoiiited.

seorum fiicrat episcopis destituta. Unde rex duos episcoj^atus

A^'est Saxonum in quinque divisit, ut ab apostolico impctra-

vcrat, ct ordinati sunt et consecrati una die Cantuaria) vii.

II). § l.^o. episcopi a Pleimundo archiepiscopo. E,ex autem Eadwardus
fineiu vit;c facicns, sepultus cst in monasterio quo ct patcr suus.

Ib. § IM. uccccxxim. Ethclstanus filius Eadwardi regnavit annis xvi. ; Reignof

consecratus ab Athclmo Dorobernensi archiepiscopo apud
Kingestum : primnsquc monarchiam optinuit. Hic Juduahun
regcm omnium Walen.^^ium, Constantinum regcm Scottorum,

regnis cedere compulit. Quos tamen non multo post misera-

tiono infractus in antiquum statum sub sc regnaturos instituit,

dicens gloriosius esso rcgem provincias facere quam rcgem
esse. Huic rcguli Norwalcnsium nomino vectigalis annuatim

XX. libras auri, ccc. etiam argenti pendebant; boves xxv. niilia ;

Ib. § 139. prasterea c|uotlibet canes venatorios et volucrcs. Hic fratrem

suum Eadwinum apud se de proditione insimulatum, sohim

cum armigero navem ascendere jussit, remige ct remigio va-

cuam, cx vctustatc quassam. Sed juvenis in talibus vita; per-

tfesus voluntario in aquas priecipitio vitam finivit. Undc rex

septenni pocnitentia, ut ferunt, apud Lamport, spontaneum car-

cerem subivit. Sed delator fratris, scilicet pincerna i'egis, cum
sollempiu dic propinarct, ct uno pede hvpsus cum altero se

Ib. § 140. recollegissct, ait " Sic frater fratrem adjuvat." Quo rex au-

dito, proditorem fi-atris obtruncari proscepit, auxilii fratris sui si

viveret et mortis reminiscens. Post hujus vita; dccursum obiit

GloucestrijB, sed Mahnesbiria3 tumnhatus est.

Ib. § 144. DCCCCXL. Eadmundus frater Edelstani regnavit annis vii., Reignof

consecratus ab Odone Dorobernensi archiepiscopo apud Kinges- '""""•

tun. Progressu temporis a latrone sicca coufossus occubuit,

sepultus autem est apud Glestoniam.

Ib. § 14G. DCCCCXLVii. Edredus frater Edelstani regnavit decem annis, Rei^n of

consecratus ab Odone Dorobernensi archiepiscoj-.o apud Kiugea-
*''^'''^"-

tun. Sepultus autem est apud Wintoniam in episcopatu.
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flistory of DCCCCLVii. Eadwinus filius Eadmundi regnavit annis ciuatuor, W. Mal-
tie "? 's

• consecratiis ab Odoue Dorobernensi archiepiscopo. Scpultus '?^^^'..
Uoiguof

, , , -,.. , . . . G. 1{. u.
Kclwy. autem est apud \\ nitoniam in novo monasteno. s 14~

Reijriiof DCCCCLXi. Eadgarus filius Eadmundi rcgnavit annis xvi. Hic
j^,;^ 8 148

^'"'" regem Scottorum Kinnadium, Cumbrorum Malcolmum, archi-

piratam Macusium, omuesquc reges Walensium, scilicet Dufnal,

Huual, Jacob, Juikcl, ad curiam coactos uno ct perpetuo sacra-

mento obligavit, adeo ut apud civitatem Legionum sibi occur-

rentes in pompam triumphi per fluvium Dhe, illos deduceret.

TJna enim navi impositos ipse [ad] proram sedens eos remigare

cogebat, per hoc ostentans regalem magnificentiam, qui subjec-

tam haberet tot regum potentiam. Hic etiam in frivolis pacia Ibid. § U'J.

sequax, ut quia compatriotas in tabernis convenientes jamque
temulenti pro morc bibendi contenderent, ipse clavos argenteos

vel aureos jusserit vasis infigi, ut dum metam suam quisquo

cognosceret, non plus subserviento verecundia vel ipse appe-

teret vel alium appetere cogeret. Hic Judualo regi Walen- Ibid. § 155.

sium edictum imposuit ut sibi quotannis tributum ccc. lupo-

rum pensitaret. Quod cum tribus annis fecisset, quarto destitit,

nullum se invenire posse ulterius professus. In quodam con- Ibid. § 156.

vivio fama est regem Scottorum Kinadium ludibundum dix-

isse, mirum videri Eadgaro tam vili humuncioni tot provincias

subici. Quod dixisse regem Scottorum Eadgarum non latuit.

Qui quasi consultandi gratia Kinnadium accersiit, longeque in

silvam deducto iiuum e duobus ensibus quos secum attulerat,

tradidit, et " Nuuc," ait, " licebit vires tuas experiare cum
" soli simus. Jam enim faxo ut appareat quis alteri merito
" Bupponi debeat. Turpe euim est esse regem in convivio
" dicaculum, nec esse in prselio proraptum." Confusus autem

ille ad pedes regis cecidit, simplicis joci veniam precatus et

confestim consecutus. Sunt qui regem Eadgarum dicunt Ibid. § 157.

crudelem fuisse temporibus primis in cives, libidinosum in

foeminas, ita ut quendam comitem suum Edwoldum ob ux-

oris suse pulchritudinem in silva Werewella gratia venandi

accitum jaculo transfodisset. Quandam etiam virginem Deo Ibid. § 158.

dicatam, a monasterio abstractam, non semel thoro suo col-

locavit. Sed a beato Dunstano super hoc increpatus, sep-

tennem egit poenitentiam. Peracta poenitentia tunc demum
consecratus est a Dunstano Dorobernensi et Oswaldo Ebora- Ibid. § 160.

censi archiepiscopis apud Batoniam, quae dicitur civitas Acha-

man. Postquam vero mortuus est sepultus est Glastoniae,

cujus corpus ab Aihvardo abbate anno ab iucarnatione Do-

mine mlii. inveutum est nullius labis conscium. Quod cum
in locellum levare pararet, et illud prse magnitudine dif-

ficilem minaretur ingressum, abbas per audaciam regales
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W. Mal-
mesb.,

G. R. ii.

§162.

W. Mal-
mesb.,

G. R. ii.

§ 164.

§ 165.

§ 180.

Ibid. §181

Ibid. § 182,

exuvias ferro temeravit ; nudc continuo sanguia undatim emi-

cuit.

DCCCCLXXvn. Edwardus Hlius Eadgari reguavit annis quatuor,

consecratus a Dunstano Dorobernensi et Oswaldo Eboracensi

archiepiscopis apud Kingestuu. Qui per insidias Elfrida^ no-

vercae post poculum porrectum et basia praelibata per satel-

litem sicca transfossus obiit, et sepultus est sine honore apud

Werham.'
Circa dies istos tempore Suenonis regis Danemarchiae quater

est Anglia facta sub tributo. Primum tributum excrevit ad

Bummam xxiiii. millium libvarum argenti ; secundum tributum

ad sammam xxxvi. niillium librarum argenti ; tertium tributum

ad summam xlviii. millium librarum argenti
;
quartum tribu-

tum ad summam Ixxii. milliuna librarum argenti : qujE quidem
dira calamitas per xvi. anuos sub certis quatuor interstitiis,

vix locum aliquem respirandi reliquit."

DCCCCLXXX. Edelredus filius Eadgari regnavit annis xxxvi.,

consecratus a Dunstano Dorobernensi et Oswaldo Eboracensi

archiepiscopis apud Kingestun. Cujus vit« cursus seevus in

principio, miser in medio, turpis in exitu fuit. Hujus tem-

pore Sweno'' rex Danorum ^lphegum Cantuariensem archi-

episcopum interfecit,' Athelredum a regno expulit. Edelredus

ex Emma filia Ricardi ducis Normannorum genuit Aluredum
et Eadwardum. Moriens in ecclesia Sancti Pauli Lundoniae

sepultus est.

Mxvii. Edmundus ferreum latus nou regnavit per annum

;

filius Edelredi regis ex prima uxore. Consecratus autem est a

Livingo Dorobernensi archiepiscopo apud Lundonias. Quem
Edridus ^ veru ferreo fecit interfici. Sepultus autem est apud
Glestoniam.

Mxvii. Cnuto rex Danorum regnavit in Anglia xx. annis,

consecratus a Livingo Dorobernensi archiepiscopo, apud Lun-
douias. Cui cum primo anno regni sui Edricus improperaret,

quod propter eum Edmundum regem West Saxonum '' ob

fidelitatem ejus exstinxerit, rex inquit, " Et tu merito moriere
" qui dominum proprium et fratrem mihi focderatum occideris,

" et.miseris nianum in christum Domini." Cnuto rex peregre

profectus Eomam petiit. In reditu suo Haroldum filium suum

History of
thc English.

Reign of

Edward he
Martyr.

Paj-ments to
the Danes.

Reign
Ethelred.

Reiprn of
Edmund
Ironside.

Reign
Caiiute.

' Werfiam] Werrani, A.

- Circa . . . reliqiiit] om. A.

^ Sweiio'] Swanus, A.

• Alphegum .... interfccit ]

quater in Anglia tributum suscepit,

A.
' Edridus] Eadricus, A.
^ Saxonum] deseruerit et eundem

Eadmundum, ins. A. in marg.
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nistory of
the KiiKlish,

R^^ipii of

Ilarold.

Hardi-
caiiute.

EcUvani tlie

Confcssor.

Harolcl II.

Williani I.

William II.

constituit regem.' Iii Aiigliam rcdiens mortuuR est ; sepultus

apud Wintoniani in vetcri monastcrio.

Mxxxvu. Ilaioldus filius Cnutonis regnavit annis iii. ; con-

sccratus ab Etliclnodo Dorobcrnensi archicpiscopo apud Lun-
donias. Qui moriens scpultus est apud AVestmustier, et post

cjcctus dc scpulchro scpultus cst apud Sanctum Clementem.

jiXL. Hardccuutus - rcx Danemarchia^, filius Cnutonis,-' re-

gnavit in Auglia ii. aimis, consecratus ab Ethclnodo Doro-

bcrnensi archiepiscopo apud Lundonias. Hic Gunnihlam
sororcm suam Hcnrico impcratori Ilomano iiuptum misit. Qua;

postmodum adultcrii accusata, pcr pucrum (picudam (lucm ex

Anglia secum adduxcrat monomachico certaminc defenditur.

Homo giganteio molis, (jui Guiiuildam accusabat, cnervatur

succiso jjoplitc. Gunnildis rcpudium misit impcratori, suscipiens

habitum sanctimonialera. Ilardecuutus nioriens scpultus cat

apud "Wintoniam.

MXLii. Eadwardus filius Edelrcdi reguavit annis xxiiii., con-

sccratus ab Eadsio Doroljcrnensi archicpiscopo et ab Alfrico

Eboracensi archiepiscopo apud Wiutoniam. Qui moriens sepul-

tus cst apud Westmustier ; de cujus sollempni canonizatione

nieritis exigcntibus salubriter in ecclesia Roraana statutum est

his verbis ;
" Alexaudcr papa Christi fidclibus universis. JSIos

" de communi fratrum nostrorum cousilio beatum Eadwardum
" regem Anglorum, confessorem egregium, ita glorificaudum
" censuimus ct debitis pra^.coniis honoraudum iu terris, sicut

" eundem coufessorem Dominus per 8uam gratiam glorificavit

" in coelis, ut videlicet inter sanctos confessores de castero

" numeretur qui hoc ipsum apud Deum siguis meruit ct vir-

" tutibus optinere." ^

MLXVi. Haroldus filius Godwini non regnavit pcr annum,
consecratus ab Aldredo Eboracensi'' archiepiscopo apud Lun-

doniam. Occisus autem in bello, ut dicitur, (luiescit apud

Waltham.

MLXVii. Guillelmus dux Normannorum regnavit in Anglia

xxi. aunis, consecratus ab Aldredo archiepiscopo Eboracensi apiid

Lundonias. Qui moriens iu Normannia sepultus est apud

Cadomum.

31LXXXVIII. Guillelmus filius Willelmi regis regnavit xiii.

annis, consecratus a Lanfranco Dorobernensi arcbiepiscopo

W. Mal-
mesb.,

G. R. ii.

§ 189.

' In reditu . . . regem'} lu reditu

suo Hardekuutum filium suum

rcgemcoustituit, A.
- Hardecnuius'\ Hardecauutus, A.

' CmUonis] Cnuti, A.

•• c/e cujus . . . optinere] om. A.
It is an cxtract from the Bull of

cauonization, dated Feb. 7, 1161
;

printed in Wilkins, Conc. i. 434.

5 Eboracerisi'\ Dorobemensi, A.
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apud Wcstmustier ; qui sagitta occisus scpultus est apud

Wiutoniani.

MCi. Hcnricus filius regis Willclmi, cL frater rcgis Willcluii Henry I.

Rufi, rcguavit aiinis xxxv., consccratus a Mauritio Londouicnsi

episcopo apud Wcstmusticr. Thomas autcm archiepiscopus coro-

nam capiti rcgis imposuit cum Mauritio. Rex moricns in Nor-

mannia apud Liuns, scpultus cst iu Anglia apud Rcdinges.

McxxxM. Stephanus filius Ala; sororis rcgis Hcnrici rcgna- Stcphen.

vit annis xix., consecratus a Willclmo Cantuaricnsi archiepi-

scopo apud Westmusticr ; (jui moriens sepultus est in Cantia

apud Faveresham,

Jicuiii. Heuricus ncpos Hcnrici regis ex filia sua Matilde Hciny II.

imperatrice consccratus est a Theobaldo CantuariensL archiepi-

scopo ajnid Wcritmusticr. Rogerus Eboraccnsis archiepiscopus

prasscns fuit, scd raanum uon apposuit. Qui cum rcgnasset

annis xxxiii., additis xx. septimanis et octo, dicbus etiam v.,

sepultus cst apud Fontem Evraldi.

JtCLXX. Hcnricus filius Henrici rcgis Angliic consccratus csL Hcnry thc

in regem a Rogero archiepiscopo apud Westmustier.' Thomas Jo""'-''^''-

Cantuariensis archiepiscopus tuuc temporis cxulabat. Qui cum
a nativitate sua complcsset xxviii"'" anuum, additis xiiii. scpti-

manis et vi. diebus, intra Gasgoniam - obiit, scpuitus autcm cst

Erotomagi.'^

Ricardus, regis Aiiglorum Henrici filius, iii'"' nonas Septem- Richard.

bris a Baldewino Cantuariensi archicpiscopo consecratus cst in

regem apud Westmustier :^ Eothomageusis, Dublinensis, Trc-

vcrensis archiepiscopi convenerunt ad coronationem.

' Weslmustier'} Westmostier, A. " in choro canouicoruna ccclesia;